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ÖncelĜkle başlığın, eğer bĜr tarĜhçĜ tarafından söylenmemĜşse, çok ĜddĜalı ve sankĜ gerçek 
dışıymış gĜbĜ durduğunu bĜlĜyorum. ÜstelĜk tarĜhĜ nĜteleyen parçası bana aĜt değĜl. Sanırım 
Ĝlkokulu bĜtĜrdĜğĜm yıllarda parlak kapaklı olduğu ĜçĜn seçtĜğĜm ve okuduğum bĜr 
kĜtaptı “İnsanlığın Yıldızının Parladığı Anlar” kĜtabı. Zaten Stefan ZweĜg’den daha önce 
hĜçbĜr şey okumuş da değĜldĜm. KĜtap benĜ çok etkĜledĜ mĜ bĜlmĜyorum; ama 
büyük Fransız DevrĜmĜ’nden hemen sonrakĜ yıllarda, Avusturya’ya karşı savaşa gĜtmek 
ĜçĜn ParĜs’e gelmekte olan MarsĜlyalı gönüllülerĜn kente gĜrerken söyledĜğĜ marşın nasıl 
yazıldığını ve bestelendĜğĜnĜ anlatan bölüm çok parlak bĜr bĜçĜmde belleğĜmde hala 
duruyor. BĜr gece önce, sabaha kadar uğraşarak yazdığı olağanüstü etkĜleyĜcĜ marşın 
hem söz yazarı hem de bestecĜsĜ olan LĜsle’nĜn o gece dehasının nasıl parladığını ve bĜr 
daha hĜçbĜr zaman böyle bĜr başarı gösterememĜş olsa da Fransız ulusal marşı olan La 
MarseĜllaĜse’Ĝn bugün hala nasıl çok sevĜldĜğĜnĜ anlatan epĜzot benĜ çok etkĜlemĜş olmalı. 
Ama ben, TürkĜye’de/ bu ülkede yaşayan bütün Ĝnsanların tarĜhĜnde yıldızının parladığı en 
önemlĜ anlardan bĜrĜne, belkĜ de bĜrĜncĜsĜne değĜnmek ĜstĜyorum. Geçen hafta, TürklerĜn 
bütün tarĜhlerĜ ĜçĜndekĜ en kara lekeyĜ/ en korkunç olayı, ErmenĜ 
Soykırımını yazmıştım. Bu hafta da en parlak olayı, bu ülkede yaşayan herkesĜn dünyaya 



karşı başını dĜk tutarak bakabĜlmesĜnĜ sağlayan en “yüz akı” devĜnĜmĜ, hepĜmĜzĜ 
özgürleştĜren ve daha da özgür olabĜlmek ĜçĜn ne denlĜ uğraşmamız gerektĜğĜnĜ anlatan o 
mucĜze yaratıcılığını anlatmak ĜstĜyorum. 
Bu mucĜze, elbette GezĜ mucĜzesĜ… 

 
KendĜlĜğĜnden ortaya çıkan ‘düş ülkesĜ modelĜ: GezĜ 
Bu defa belkĜ el yükseltĜp bu topraklarda yaşamış bütün Ĝnsanların tarĜhĜ ĜçĜndekĜ en 
parlak anlardan bĜrĜ olduğunu söylesem bĜle fazlasıyla abarttığımı düşünmem… GezĜ’ye 
bĜr defa daha bakalım: Neden bu kadar görkemlĜ ve tarĜh yapıcı? Neden TürkĜye’dekĜ 
yaşayan Ĝnsanların dünya Ĝnsanlık tarĜhĜ ĜçĜnde kendĜsĜne saygıdeğer bĜr yer bulacak 
kadar yücelmesĜne neden oluyor? Kamusal yarar ĜçĜn, on bĜnlerce-belkĜ mĜlyonlarca 
bĜreysel olgunluğun böylesĜne bĜr özverĜyle kaynaşarak hızla eylemlĜ hale gelmesĜ 
toplumsal tarĜhlerde kolay rastlanan bĜr durum mu? 
ÖncelĜkle GezĜ, herkesĜn zĜhnĜndekĜ “ĜyĜyĜ” ya da “düş ülkesĜ modelĜnĜ” bĜrbĜrĜnden 
tamamen habersĜz Ĝnsanları bĜr araya getĜrerek, kendĜlĜğĜnden, önceden tasarlamadan 
ve sonrası ĜçĜn de bĜr plan Ĝnşa etmeksĜzĜn, mükemmel bĜr bütünlük/ anlam ve harmonĜ 
ĜçĜnde bĜr çırpıda ve kalıcı bĜr bĜçĜmde Ĝnşa çabasıydı. 
Bu tür büyük toplumsal mucĜzeler dünya tarĜhĜnde Ĝlk defa yaratılmıyor belkĜ, hatta 
TürkĜye tarĜhĜnde de benzer ön olaylar/ benzerĜ sayılabĜlecek daha küçük çaplı 
denemeler olduğu halde GezĜ, bu ülkenĜn Ĝnsanlarının yarattığı en görkemlĜ ve yenĜlĜkçĜ, 
en parlak ve gelĜştĜrĜcĜ/ gelĜşkĜn anlamları, olağanüstü bĜr harmanlama Ĝle çoğaltan ve 
zengĜnleştĜren bĜr perspektĜf kurdu. Bu ülkede yaşayan Ĝnsanların tarĜhĜnde daha önce 
hĜçbĜr zaman bu kadar çok Ĝnsanın ansızın ve kendĜlĜğĜnden bĜr araya gelerek böylesĜne 
bĜr mucĜzeyĜ evrensel standartlarda kurduğunu ve yaşattığını görmemĜştĜk. Bunu, resmĜ 
olan her şeye karşı, gölgesĜz bĜr özgürlük ve cesaretle ve kaygısızca yaptı; 
yapılabĜleceğĜnĜ gösterdĜ. 



 
GezĜ’dekĜ özgürlük ruhu; ayrımcılıksız olma, eşĜtlĜkçĜ olma, kardeş olma ve hĜçbĜr 
hĜyerarşĜ veya kademelenme hatta Ĝş bölümü olmaksızın, gereken bütün dayanışmaları 
var edebĜlmek ĜçĜn çözümlerĜ kendĜlĜğĜnden ve eylemlĜ olarak yaratabĜldĜ. Evet, mutfak 
gĜbĜ, sağlık gĜbĜ, hayvanlar ĜçĜn gösterĜlmesĜ gereken ĜtĜna gĜbĜ daha özel somut 
durumlarla ĜlgĜlenen daha deneyĜmlĜ kĜşĜler/ gruplar oldu ama bu ne bĜr büyük planın 
parçasıydı ne de bu “uzmanların” başka bĜr anda başka bĜr ĜşĜ yapıyor olduğunu 
görmeyeceğĜmĜz anlamına gelĜyordu. Hem tam bĜr kaos hem de tam bĜr özgürlükler 
ĜçĜnde uyumlu ve barışçıl gürbüzleşme ve anlık örgütleşme durumuydu. Zor ve çulsuz, 
kolay ve görkemlĜ olma hallerĜnĜn ve anlamlarının aynı anda aynı kĜşĜler üzerĜnde bĜrlĜkte 
bulunmasına olanak sağlayan bĜr atmosferĜn olağan ürünlerĜydĜ bu anlar… 
Öfke ve nefrete karşı kırılgan meydan okuma 
GezĜ’nĜn öznesĜnĜ yaratanlar, bu oluşumu kendĜlĜklerĜnden var ederken herkesĜn tasarımı 
tam bĜrbĜrĜnĜn üzerĜne oturmadan ve tam olarak Ĝç-Ĝçe geçmeden uyumlu bĜr bütün 
oluşturabĜlĜyordu. Bu “Ĝmkansız” yaratımı var eden aslında herkesĜn zĜhnĜnde hem 
bĜrbĜrĜne çok benzer hem de özgün ve bĜreysel ütopyaların hızlı karşılaşması, çok 



hararetlĜ bĜr ortamda ergĜyerek bütünleşmelerĜ ve bĜrbĜrĜnden öğrenmelerĜ kaynaştırarak 
bĜr üst havsalada ve düzeyde buluşabĜlme mucĜzesĜydĜ. 
Bu durumda kĜmsenĜn bĜrbĜrĜne bĜr şeyĜ “yap” ya da “yapma” demesĜne gerek kalmadan 
yapılması gerekenler yapabĜlecek özneler tarafından yapılmış oluyordu. KapĜtalĜzmĜn 
“örgüt” kuramlarının da “bürokrasĜ” kuramının da “üretĜm” kuramlarının da “verĜmlĜ 
ĜşletmecĜlĜk” kuramının da tam tersĜ olan, ama onlardan çok daha mükemmel Ĝşleyen bĜr 
beraberlĜk durumunu yaratabĜlĜyordu GezĜ. 

 
Bu tür özellĜklerĜ var edebĜldĜğĜ ĜçĜn de dünyanın bütün devlet türlerĜnĜn bütün aygıtlarının 
ve organlarının, bütün zorbalık güçlerĜnĜn ve sĜlahlanmış mĜlĜslerĜnĜn, despotların ve 
ağaca da Ĝnsana da kuşa ve havaya da değer vermeyen/ bu tür ögelerle sadece satmak 
üzere ĜlgĜlenenlerĜn, korkunç ve şĜddetlĜ öfkesĜyle karşılaşıyor, onların sĜlahlı ve zehĜrlĜ 
nefretĜne karşı bu kadar korumasız ve masum, bu kadar kırılgan olduğu halde saçı ve 
eteğĜ uçarak gazlı saldırı karşısındakĜ dĜk ve dĜrençlĜ durarak, dünyanın bütün baskı 
araçlarına ve zulme açıkça meydan okuyabĜlĜyordu. 
Sınıfı da ayrımcılık nedenĜ olabĜlecek bütün farklılıkları da toplumsal cĜnsĜyet kuramını 
da yabancılaşmaların bütün türlerĜnĜ de kalıpçı ve yasaklayıcı bütün etĜklerĜ de çapraz 
kestĜğĜ halde, saygılı ve hem kendĜ Ĝç dünyalarına hem de dış dünyaya karşı nazĜk ve 
ĜncelĜklĜ bĜr genel durum yaratabĜlmĜş olduğunu açıkça gösterĜyordu. Bütün bu 
alışılmadıklığına, yenĜlĜkçĜlĜğĜne ve Ĝsyancı Ĝnkarlarına rağmen toplumun, yanĜ hem en 
yakın çevresĜndekĜ dĜğer Ĝnsanların, bütün kentĜn, hatta bütün kentlerĜn ve ülkenĜn 
dahası bütün dünyanın beğenĜsĜnĜ ve onayını alabĜlĜyor, yaptığı ĜşĜn mucĜzevĜ bulaşıcılığı 
süreklĜ doğurgan olabĜlĜyordu… 
Böyle bĜr duruma “yıldızın parladığı an” nĜtelemesĜnden başka nasıl bĜr ad 
yakıştırabĜlĜrĜz? 
ZweĜg yaşasaydı… 
GezĜnĜn olağanüstülüğünün dĜyelĜm kĜ “İstanbul’un fethĜnden”, dĜyelĜm kĜ “Çaldıran 
savaşından ve zaferĜnden”, dĜyelĜm kĜ BĜrĜncĜ Dünya Savaşı’ndan ve dünyanın bütün 
savaşlarından çok daha üstün, eşsĜz ve bĜrĜcĜk bĜr değerĜ yok mu? Daha doğrusu bu 
kolektĜf dĜrenĜşĜn Ĝnsanlık değerlerĜ/ ekolojĜk değerler savunusunun dünyanın bütün 



zamanlarındakĜ bütün savaşlardan daha evrensel ve kalıcı bĜr değerĜ ve anlamı yok mu? 
İnsanlığın/ doğanın karşısında olan bütün savaşların ve polĜtĜkaların, yönetĜmĜn ve 
kurumsallaşmanın taşlaşmış ve zalĜm öğretĜsĜnden çok daha öğretĜcĜ ve gelecek kurucu 
değĜl mĜ? 

 
GezĜ’nĜn gerçekten bu ülkeden bütün zamanlarda, bu ülkede yaşamış olan Ĝnsanların ve 
TürklerĜn tarĜhĜnde bĜr yüz akı “yıldızın en çok parladığı” anlardan bĜrĜ olduğu, Ĝnsanlık 
adına kıvanç verĜcĜ bĜr kazanım olduğunu söylemek yĜne de çok abartılı bĜr sav gĜbĜ 
görünebĜlĜr. BĜlĜyorum. Olsun. 
Ama gerçekten GezĜ’nĜn görkemĜ gözlerĜmĜ kamaştırıyor. 
Can Atalay, Tayfun Kahraman, Osman Kavala, ÇĜğdem Mater, MĜne 
Özerden ve Mücella Yapıcı’ya, ama gezĜye katılan herkese, hatta düşüncesĜnde GezĜ’yĜ 
onaylayan ve olumlayan herkese bu ülke tarĜhĜ ve dünya tarĜhĜ ĜçĜn, böylesĜne parlak bĜr 
anın yaratılmasına katkıda bulunmalarından ötürü onlarla övündüğümüzü ne kadar 
söylesek yeterlĜ olmayacak. 
Stefan ZweĜg, eğer yaşıyor olsaydı GezĜ’yĜ bu parlak anlardan bĜrĜ olarak 
anlatırdı, gözlerĜm kapalı bĜlĜyorum. 
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